PREFEITURA DE

BOTUCATU |SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMIC

Botucatu, 15 de julho de 2025.

Ilmo. Sr.
ANTÔNIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

LUÍS FERNANDO  NICOLOS!  BRAVIN,

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, vem perante Vossa Senhoria, em

atenção ao requerimento de nº 463, aprovado em Sessão Ordinária de 09 de junho de

2025, de autoria do vereador THIAGO PADOVAN (PSD), através do qual solicita, dentre

outros, “solicita Intensificar a fiscalização sobre o comércio ambulante de móveis

domésticos que atua de forma itinerante em Botucatu.”, dizer o que segue:

Conforme informações fornecidas pelo setor
responsável de fiscalização de rendas, os comerciantes que atuam de forma itinerante em
nossa cidade, estão sendo orientados a exercerem suas atividades de acordo com a

legislação em vigor, inclusive aqueles que exercem suas atividades sem alvarás e sem
emissão de notas fiscais, estão sendo direcionados aos setores pertencentes à Secretaria
de Desenvolvimento Econômico para que regularizem sua situação.

. Aproveito a oportunidade para apresentar
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LUÍS FERNAND:O NICOLOSI BRAVIN
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Praça Pedro Torres, 100, Centro Botucatu - SP CEP: 18600-900 - Fone (14) 3811- 1419
www.botucatu.sp.gov.br - e-mail: luis.bravinObotucatu.sp.gov.br